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1- O Mercado:

A SUSEP divulgou hoje – 01/02/2016 - o fechamento do Mercado de Seguros e Previdência do Exercício de 2015. 
Evidentemente podemos ter alterações até a divulgação definitiva que ocorre ao final do mês de Fevereiro. Esses 
dados serão acompanhados semanalmente e qualquer alteração relevante emitirei outro relatório.

Nesse documento inseri um histórico dos últimos cinco anos dos resultados do mercado.  Apesar da recessão esse 
foi o melhor ano do mercado desde 2011. Tivemos a melhor taxa média de retorno do Patrimônio Líquido (não 
consolidado tecnicamente) e a maior rentabilidade operacional. 

Como veremos a  taxa de sinistralidade declinou, os custos de aquisição se mantiveram estáveis e os ganhos 
financeiros foram incrementados pelo aumento da taxa básica de juros, absorvendo um ligeiro acréscimo das financeiros foram incrementados pelo aumento da taxa básica de juros, absorvendo um ligeiro acréscimo das 
despesas administrativas. A precificação correta associada com uma regulação criteriosa justifica a melhoria do 
mercado, uma vez que a produção em termos reais declinou de forma importante (afora considerando o VGBL 
onde temos a mesma variação da inflação – IPCA – 12 meses.

Já é notório que o Exercício de 2016 vamos ter mais recessão (PIB negativo), o que irá afetar bastante o Mercado 
de Seguros. Em 2015 as vendas foram tímidas, mas os estoques de prêmios – PPNG foram suficientes para manter 
os níveis de sinistralidade comportados. Para 2016 não termos mais gorduras e os prêmios sofreram aumentos, 
pelo menos para repor a inflação. Sem sombra de dúvidas a sinistralidade tenderá a crescer e a concorrência 
predatória se instalará (custos de aquisição).

Considerando os históricos do Mercado desde 2012 temos:
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MERCADO BRASILEIRO DE SEGUROS E PREVIDÊNCIA

R$ MIL

2011 2012 2013 2014 2015

SEGUROS

PRÊMIOS EMITIDOS R$ 61.662.683 R$ 69.808.398 R$ 82.872.312 R$ 90.693.166 R$ 94.877.089

PRÊMIOS RESSEGURADOS -R$ 5.520.755 -R$ 6.435.333 -R$ 8.257.758 -R$ 9.254.221 -R$ 9.097.807

PRÊMIOS RETIDOS R$ 56.141.928 R$ 63.373.065 R$ 74.614.554 R$ 81.438.945 R$ 85.779.282

INCREMENTO PROVISÕES TÉCNICAS -R$ 4.028.264 -R$ 5.353.180 -R$ 5.411.836 -R$ 8.441.704 -R$ 6.606.248

PRÊMIOS GANHOS R$ 52.113.664 R$ 58.019.885 R$ 69.202.718 R$ 72.997.241 R$ 79.173.034

SINISTROS RETIDOS -R$ 25.716.578 -R$ 28.632.634 -R$ 32.570.238 -R$ 35.831.296 -R$ 37.649.332

DESPESAS DE COMERCIALIZAÇÃO -R$ 13.188.145 -R$ 13.810.838 -R$ 15.568.824 -R$ 17.657.118 -R$ 19.327.149

OUTRAS R/D. OPERACIONAIS -R$ 857.273 -R$ 1.286.663 -R$ 2.829.616 -R$ 3.486.013 -R$ 3.272.464

MARGEM DE SEGURO R$ 12.351.668 R$ 14.289.751 R$ 18.234.039 R$ 16.022.813 R$ 18.924.089

MARGEM DE PREVIDÊNCIA R$ 2.502.749 R$ 2.740.574 R$ 4.562.888 R$ 7.994.297 R$ 7.194.730
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MARGEM DE PREVIDÊNCIA R$ 2.502.749 R$ 2.740.574 R$ 4.562.888 R$ 7.994.297 R$ 7.194.730

MARGEM DE CONTRIBUIÇÃO R$ 14.854.417 R$ 17.030.325 R$ 22.796.927 R$ 24.017.110 R$ 26.118.818

DESPESAS ADMINISTRATIVAS -R$ 9.113.471 -R$ 10.090.132 -R$ 11.040.446 -R$ 12.385.867 -R$ 13.894.922

DESPESAS COM IMPOSTOS -R$ 2.005.643 -R$ 2.230.864 -R$ 1.772.124 -R$ 2.792.936 -R$ 3.346.404

RESULTADO INDUSTRIAL R$ 3.735.302 R$ 4.709.330 R$ 9.984.357 R$ 8.838.307 R$ 8.877.492

% COMBINED RATIO 92,83% 91,88% 85,93% 88,64% 89,38%

RESULTADO FINANCEIRO R$ 7.896.095 R$ 8.211.037 R$ 5.766.436 R$ 9.824.081 R$ 11.969.634

RESULTADO OPERACIONAL R$ 11.631.397 R$ 12.920.367 R$ 15.750.793 R$ 18.662.388 R$ 20.847.126

RESULTADO PATRIMONIAL R$ 121.693 R$ 103.342 R$ 126.009 R$ 86.421 -R$ 52.744

RESULTADO NÃO OPERACIONAL R$ 200.988 R$ 157.411 R$ 47.614 -R$ 19.297 R$ 11.966

RESULTADO ANTES TRIBUTOS/PLR/EQUITY R$ 11.954.079 R$ 13.181.120 R$ 15.924.416 R$ 18.729.513 R$ 20.806.348

DESPESAS COM TRIBUTOS -R$ 4.261.583 -R$ 4.885.301 -R$ 5.587.618 -R$ 7.232.628 -R$ 7.680.451

PLR - EMPREGADOS -R$ 358.713 -R$ 489.629 -R$ 625.732 -R$ 587.145 -R$ 625.836

RESULTADO ANTES DE EQUIVALÊNCIA PATRIMONIAL R$ 7.333.782 R$ 7.806.190 R$ 9.711.066 R$ 10.909.739 R$ 12.500.061

RES. COLIGADAS E CONTROLADAS R$ 5.260.661 R$ 5.692.744 R$ 5.995.583 R$ 6.771.797 R$ 6.407.425

LUCRO / PREJUÍZO DO PERÍODO R$ 12.594.444 R$ 13.498.934 R$ 15.706.649 R$ 17.681.537 R$ 18.907.486



MERCADO BRASILEIRO DE SEGUROS E 
PREVIDÊNCIA

TAXA MÉDIA RETORNO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

2011 2012 2013 2014 2015

PL INICIAL R$ 62.828.655.031 R$ 65.838.451.381 R$ 75.346.445.929 R$ 79.660.549.131 R$ 76.505.314.967

PL FINAL R$ 65.838.451.381 R$ 75.812.633.277 R$ 72.098.389.513 R$ 75.578.518.474 R$ 74.203.689.805

TAXA MÉDIA NO PERÍODO 19,58% 19,06% 21,31% 22,78% 25,09%

TAXA MÉDIA AO MÊS 1,50% 1,46% 1,62% 1,72% 1,88%

TAXA MÉDIA AO ANO 19,58% 19,06% 21,31% 22,78% 25,09%

MERCADO BRASILEIRO DE SEGUROS E 
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MERCADO BRASILEIRO DE SEGUROS E 
PREVIDÊNCIA

%

2011 2012 2013 2014 2015

% Cessão de Resseguro 8,95% 9,22% 9,96% 10,20% 9,59%

% Sinistralidade Retida 49,35% 49,35% 47,06% 49,09% 47,55%

% Custos de Aquisiçáo 25,31% 23,80% 22,50% 24,19% 24,41%

% Margem de Seguros 23,70% 24,63% 26,35% 21,95% 23,90%

% Margem de Previdência 4,80% 4,72% 6,59% 10,95% 9,09%

% Margem Total 24,09% 24,40% 27,51% 26,48% 27,53%

% Despesa / Prêmio 17,49% 17,39% 15,95% 16,97% 17,55%

% Resultado Industrial 7,17% 8,12% 14,43% 12,11% 11,21%

% Combined Ratio 92,83% 91,88% 85,93% 88,64% 89,38%

% Resultado Financeiro 15,15% 14,15% 8,33% 13,46% 15,12%

% Resultado Operacional 22,32% 22,27% 22,76% 25,57% 26,33%
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MERCADO BRASILEIRO DE SEGUROS JAN / DEZ - 2015
R$ MIL

2014 % 2015 % %15/14
PRÊMIOS EMITIDOS COM VGBL R$ 162.085.227 R$ 181.023.942 11,68%
PRÊMIOS EMITIDOS R$ 90.693.166 100,00% R$ 94.877.089 100,00% 4,61%
PRÊMIOS RESSEGURADOS -R$ 9.254.221 -10,20% -R$ 9.097.807 -9,59% -1,69%
PRÊMIOS RETIDOS R$ 81.438.945 89,80% R$ 85.779.282 90,41% 5,33%
INCREMENTO DE PROVISÕES TÉCNICAS -R$ 8.441.704 -9,31% -R$ 6.606.248 -6,96% -21,74%
PRÊMIOS GANHOS R$ 72.997.241 100,00% R$ 79.173.034 100,00% 8,46%
SINISTROS RETIDOS -R$ 35.831.296 -49,09% -R$ 37.649.332 -47,55% 5,07%
CUSTOS DE AQUISIÇÃO -R$ 17.657.118 -24,19% -R$ 19.327.149 -24,41% 9,46%
OUTRAS RECEITAS / DESPESAS OPERACIONAIS -R$ 3.486.013 -4,78% -R$ 3.272.464 -4,13% -6,13%

MARGEM SEGMENTO SEGUROS R$ 16.022.813 21,95% R$ 18.924.089 23,90% 18,11%
RENDAS E CONTRIBUIÇÕES R$ 83.115.086 100,00% R$ 98.467.046 100,00% 18,47%
CONTRIBUIÇÕES CEDIDAS EM RESSEGURO -R$ 23.794 -0,03% -R$ 27.948 -0,03% 17,46%
RENDAS E CONTRIBUIÇÕES RETIDAS R$ 83.091.292 99,97% R$ 98.439.097 99,97% 18,47%
INCREMENTO DE PROVISÕES TÉCNICAS -R$ 78.289.512 -94,19% -R$ 94.053.046 -95,52% 20,13%
RENDAS E CONTRIBUIÇÕES GANHAS R$ 4.801.780 5,78% R$ 4.386.052 4,45% -8,66%
BENEFÍCOS PAGOS -R$ 310.527 -0,37% -R$ 470.798 -0,48% 51,61%
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BENEFÍCOS PAGOS -R$ 310.527 -0,37% -R$ 470.798 -0,48% 51,61%
CUSTOS DE AQUISIÇÃO -R$ 740.724 -0,89% -R$ 951.262 -0,97% 28,42%
TAXA DE ADMINISTRAÇÃO R$ 3.363.929 4,05% R$ 3.860.042 3,92% 14,75%
OUTRAS RECEITAS / DESPESAS OPERACIONAIS R$ 879.840 1,06% R$ 370.696 0,38% -57,87%
MARGEM DO SEGMENTO DE PREVIDÊNCIA R$ 7.994.297 9,62% R$ 7.194.730 7,31% -10,00%

MARGEM DE CONTRIBUIÇÃO R$ 24.017.110 30,87% R$ 26.118.818 31,26% 8,75%
DESPESAS ADMINISTRATIVAS -R$ 12.385.867 -15,92% -R$ 13.894.922 -16,63% 12,18%
DESPESAS COM IMPOSTOS -R$ 2.792.936 -3,59% -R$ 3.346.404 -4,00% 19,82%

RESULTADO INDUSTRIAL R$ 8.838.307 11,36% R$ 8.877.492 10,62% 0,44%
COMBINED RATIO 88,64% 89,38%

RESULTADO FINANCEIRO R$ 9.824.081 12,63% R$ 11.969.634 14,32% 21,84%
RESULTADO OPERACIONAL R$ 18.662.388 23,99% R$ 20.847.126 24,95% 11,71%

RESULTADO PATRIMONIAL R$ 86.421 -R$ 52.744 *
GANHOS E PERDAS COM ATIVOS NÃO 
RECORRENTES -R$ 19.297 R$ 11.966 *
RESULTADO ANTES DE TRIBUTOS E PLR 
EMPREAGOS R$ 18.729.513 24,07% R$ 20.806.348 24,90% 11,09%
IR/CSS -R$ 7.232.628 -38,62% -R$ 7.680.451 -36,91% 6,19%
PARTICIPAÇÃO NOS LUCROS -R$ 587.145 -5,11% -R$ 625.836 -4,77% 6,59%

LUCRO / PREJUÍZO OPERACIONAL R$ 10.909.739 14,02% R$ 12.500.061 14,96% 14,58%
RESULTADO DE COLIGADAS E CONTROLADAS R$ 6.771.797 R$ 6.407.425 -5,38%
LUCRO / PREJUÍZO DO PERÍODO R$ 17.681.537 22,73% R$ 18.907.486 22,63% 6,93%



MERCADO BRASILEIRO DE SEGUROS JAN / DEZ - 2015
TAXA MÉDIA RETORNO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

2014 2015
PATRIMÔNIO INICIAL R$ 79.660.549 R$ 76.505.315
PATRIMÔNIO FINAL R$ 75.578.518 R$ 74.203.690
LUCRO / PREJUÍZO DO PERÍODO R$ 17.681.537 R$ 18.907.486
TAXA MÉDIA NO PERÍODO 22,78% 25,09%
TAXA MÉDIA AO MÊS 1,72% 1,88%
TAXA MÉDIA AO ANO 22,78% 25,09%
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MERCADO BRASILEIRO DE SEGUROS

MERCADO DE SEGUROS - TOTAL JAN / DEZ - 2015 PRÊMIOS EMITIDOS

R$ Nominal Real

2014 % 2015 % %15/14 %15/14

AUTOMÓVEIS R$ 23.868.572.627 26,32% R$ 24.802.827.507 26,14% 3,91% -6,10%

PRESTAMISTA R$ 5.576.472.553 6,15% R$ 6.048.326.733 6,37% 8,46% -2,00%

VIDA EM GRUPO R$ 7.043.581.532 7,77% R$ 7.719.212.218 8,14% 9,59% -0,97%

ACIDENTES PESSOAIS R$ 3.798.742.277 4,19% R$ 3.735.825.074 3,94% -1,66% -11,14%

SUB-TOTAL R$ 40.287.368.989 44,42% R$ 42.306.191.532 44,59% 5,01% -5,11%

DEMAIS R$ 50.405.797.359 55,58% R$ 52.570.897.058 55,41% 4,30% -5,76%

TOTAL GERAL R$ 90.693.166.348 100,00% R$ 94.877.088.590 100,00% 4,61% -5,47%
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MERCADO BRASILEIRO DE SEGUROS

MERCADO DE SEGUROS - TOTAL JAN / DEZ - 2015 MARGENS

R$ Nominal Real

2014 % PE 2015 % PE %15/14 %15/14

AUTOMÓVEIS R$ 3.793.743.145 15,89% R$ 4.592.399.650 18,52% 21,05% 9,38%

PRESTAMISTA R$ 2.198.933.181 39,43% R$ 2.625.743.789 43,41% 19,41% 7,90%

VIDA EM GRUPO R$ 1.446.806.143 20,54% R$ 2.011.010.679 26,05% 39,00% 25,60%

ACIDENTES PESSOAIS R$ 1.849.696.158 48,69% R$ 1.796.164.198 48,08% -2,89% -12,26%

SUB-TOTAL R$ 9.289.178.627 23,06% R$ 11.025.318.316 26,06% 18,69% 7,25%

DEMAIS R$ 10.956.124.664 21,74% R$ 11.798.773.677 22,44% 7,69% -2,69%

TOTAL GERAL R$ 20.245.303.291 22,32% R$ 22.824.091.993 24,06% 12,74% 1,87%



MERCADO DE SEGUROS 
MARKET SHARE

2014 % 2015 % %15/14
0000 - AUTOMÓVEIS R$ 32.415.154.464 35,74% R$ 33.330.812.509 35,13% 2,82%
0993 - VIDA EM GRUPO R$ 9.802.499.206 10,81% R$ 10.548.619.909 11,12% 7,61%
0977 - Prestamista (exceto Habit e Rural) R$ 8.074.938.191 8,90% R$ 8.275.252.078 8,72% 2,48%
0000 - ACIDENTES PESSOAIS R$ 4.972.175.612 5,48% R$ 4.947.949.080 5,22% -0,49%
0000 -DPVAT R$ 4.220.336.678 4,65% R$ 4.314.485.086 4,55% 2,23%
0000 - SEGUROS RURAIS R$ 2.954.977.523 3,26% R$ 3.275.218.319 3,45% 10,84%
0000 - SEGUROS HABITACIONAIS R$ 2.683.541.703 2,96% R$ 3.101.675.566 3,27% 15,58%
0195 - Garantia Est./Ext.Gar-Bens em Geral R$ 3.215.531.387 3,55% R$ 2.689.374.079 2,83% -16,36%
0196 - Riscos Nomeados e Operacionais R$ 2.382.550.365 2,63% R$ 2.523.242.683 2,66% 5,91%
0114 - Compreensivo Residencial R$ 2.300.853.117 2,54% R$ 2.445.614.324 2,58% 6,29%
0118 - Compreensivo Empresarial R$ 2.243.977.768 2,47% R$ 2.270.979.891 2,39% 1,20%
0621 - TRANSPORTE NACIONAL R$ 2.011.401.743 2,22% R$ 1.921.590.711 2,03% -4,47%
0991 - Vida R$ 1.490.872.264 1,64% R$ 1.878.875.007 1,98% 26,03%
0983 - Dotal Misto R$ 1.528.155.808 1,68% R$ 1.842.033.971 1,94% 20,54%
0171 - RISCOS DIVERSOS R$ 1.445.908.326 1,59% R$ 1.670.005.066 1,76% 15,50%
0000 - Garantia R$ 1.299.908.872 1,43% R$ 1.662.594.659 1,75% 27,90%
0990 - Eventos Aleatórios R$ 800.240.371 0,88% R$ 988.910.948 1,04% 23,58%
0351 - R. C. Geral R$ 864.688.688 0,95% R$ 822.521.181 0,87% -4,88%
0748 - CRÉDITO INTERNO R$ 653.869.065 0,72% R$ 720.975.456 0,76% 10,26%
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0748 - CRÉDITO INTERNO R$ 653.869.065 0,72% R$ 720.975.456 0,76% 10,26%
0984 - Doenças Graves ou Doença Terminal R$ 519.888.024 0,57% R$ 589.333.973 0,62% 13,36%
0622 - TRANSPORTE INTERNACIONAL R$ 557.291.058 0,61% R$ 531.622.706 0,56% -4,61%
0167 - RISCOS DE ENGENHARIA R$ 571.837.915 0,63% R$ 466.547.421 0,49% -18,41%
0234 - RISCOS DE PETRÓLEO R$ 623.554.037 0,69% R$ 461.814.451 0,49% -25,94%
0435 - AERONÁUTICOS R$ 418.013.195 0,46% R$ 441.719.551 0,47% 5,67%
0746 - FIANÇA LOCATÍCIA R$ 381.891.684 0,42% R$ 391.065.616 0,41% 2,40%
0929 - Auxílio Funeral R$ 314.351.882 0,35% R$ 374.103.146 0,39% 19,01%
0433 - Marítimos R$ 389.961.234 0,43% R$ 370.652.212 0,39% -4,95%
0000- SEGUROS PARA ÔNIBUS R$ 239.814.526 0,26% R$ 340.380.755 0,36% 41,94%
0116 - Compreensivo Condomínio R$ 291.640.578 0,32% R$ 322.699.812 0,34% 10,65%
0310 - R.C.Administradores e Diretores-D&O R$ 235.580.360 0,26% R$ 316.385.026 0,33% 34,30%
0969 - Viagem R$ 154.419.836 0,17% R$ 252.920.679 0,27% 63,79%
0378 - R. C. Profissional R$ 218.873.213 0,24% R$ 237.796.995 0,25% 8,65%
0274 - SATÉLITES R$ 14.371.764 0,02% R$ 132.782.140 0,14% 823,91%
0141 - LUCROS CESSANTES R$ 122.979.831 0,14% R$ 110.842.301 0,12% -9,87%
1601 - Microsseguros de Pessoas R$ 82.976.648 0,09% R$ 78.708.097 0,08% -5,14%
0987 - Desemprego/Perda de Renda R$ 48.666.944 0,05% R$ 58.689.694 0,06% 20,59%
0313 - R. C. Riscos Ambientais R$ 44.235.224 0,05% R$ 44.886.015 0,05% 1,47%
0749 - CRÉDITO A EXPORTAÇÃO R$ 36.478.919 0,04% R$ 40.841.726 0,04% 11,96%
0980 - Educacional R$ 33.338.838 0,04% R$ 27.045.199 0,03% -18,88%
1602 - Microsseguros de Danos R$ 2.483.142 0,00% R$ 18.975.175 0,02% 664,16%
0272 - RISCOS NUCLEARES R$ 12.467.417 0,01% R$ 17.056.531 0,02% 36,81%
0986 - Dotal Puro R$ 12.497.667 0,01% R$ 16.015.192 0,02% 28,15%
0000 - OUTROS R$ 3.971.261 0,00% R$ 3.473.654 0,00% -12,53%

TOTAL SEGUROS DIRETOS R$ 90.693.166.348 100,00% R$ 94.877.088.590 100,00% 4,61%
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MERCADO DE SEGUROS 
MARKET SHARE

2014 % 2015 % %15/14
0114 - Compreensivo Residencial R$ 2.300.853.117 2,54% R$ 2.445.614.324 2,58% 6,29%
0116 - Compreensivo Condomínio R$ 291.640.578 0,32% R$ 322.699.812 0,34% 10,65%
0118 - Compreensivo Empresarial R$ 2.243.977.768 2,47% R$ 2.270.979.891 2,39% 1,20%
0141 - LUCROS CESSANTES R$ 122.979.831 0,14% R$ 110.842.301 0,12% -9,87%
0167 - RISCOS DE ENGENHARIA R$ 571.837.915 0,63% R$ 466.547.421 0,49% -18,41%
0171 - RISCOS DIVERSOS R$ 1.445.908.326 1,59% R$ 1.670.005.066 1,76% 15,50%
0195 - Garantia Est./Ext.Gar-Bens em Geral R$ 3.215.531.387 3,55% R$ 2.689.374.079 2,83% -16,36%
0196 - Riscos Nomeados e Operacionais R$ 2.382.550.365 2,63% R$ 2.523.242.683 2,66% 5,91%
0234 - RISCOS DE PETRÓLEO R$ 623.554.037 0,69% R$ 461.814.451 0,49% -25,94%
0272 - RISCOS NUCLEARES R$ 12.467.417 0,01% R$ 17.056.531 0,02% 36,81%
0274 - SATÉLITES R$ 14.371.764 0,02% R$ 132.782.140 0,14% 823,91%
0310 - R.C.Administradores e Diretores-D&O R$ 235.580.360 0,26% R$ 316.385.026 0,33% 34,30%
0313 - R. C. Riscos Ambientais R$ 44.235.224 0,05% R$ 44.886.015 0,05% 1,47%
0351 - R. C. Geral R$ 864.688.688 0,95% R$ 822.521.181 0,87% -4,88%
0378 - R. C. Profissional R$ 218.873.213 0,24% R$ 237.796.995 0,25% 8,65%
0433 - Marítimos R$ 389.961.234 0,43% R$ 370.652.212 0,39% -4,95%
0435 - AERONÁUTICOS R$ 418.013.195 0,46% R$ 441.719.551 0,47% 5,67%
0000 - AUTOMÓVEIS R$ 32.415.154.464 35,74% R$ 33.330.812.509 35,13% 2,82%
0621 - TRANSPORTE NACIONAL R$ 2.011.401.743 2,22% R$ 1.921.590.711 2,03% -4,47%
0622 - TRANSPORTE INTERNACIONAL R$ 557.291.058 0,61% R$ 531.622.706 0,56% -4,61%
0000- SEGUROS PARA ÔNIBUS R$ 239.814.526 0,26% R$ 340.380.755 0,36% 41,94%
0000 - Garantia R$ 1.299.908.872 1,43% R$ 1.662.594.659 1,75% 27,90%
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0000 - Garantia R$ 1.299.908.872 1,43% R$ 1.662.594.659 1,75% 27,90%
0746 - FIANÇA LOCATÍCIA R$ 381.891.684 0,42% R$ 391.065.616 0,41% 2,40%
0748 - CRÉDITO INTERNO R$ 653.869.065 0,72% R$ 720.975.456 0,76% 10,26%
0749 - CRÉDITO A EXPORTAÇÃO R$ 36.478.919 0,04% R$ 40.841.726 0,04% 11,96%
0929 - Auxílio Funeral R$ 314.351.882 0,35% R$ 374.103.146 0,39% 19,01%
0969 - Viagem R$ 154.419.836 0,17% R$ 252.920.679 0,27% 63,79%
0977 - Prestamista (exceto Habit e Rural) R$ 8.074.938.191 8,90% R$ 8.275.252.078 8,72% 2,48%
0980 - Educacional R$ 33.338.838 0,04% R$ 27.045.199 0,03% -18,88%
0000 - ACIDENTES PESSOAIS R$ 4.972.175.612 5,48% R$ 4.947.949.080 5,22% -0,49%
0983 - Dotal Misto R$ 1.528.155.808 1,68% R$ 1.842.033.971 1,94% 20,54%
0984 - Doenças Graves ou Doença Terminal R$ 519.888.024 0,57% R$ 589.333.973 0,62% 13,36%
0986 - Dotal Puro R$ 12.497.667 0,01% R$ 16.015.192 0,02% 28,15%
0987 - Desemprego/Perda de Renda R$ 48.666.944 0,05% R$ 58.689.694 0,06% 20,59%
0990 - Eventos Aleatórios R$ 800.240.371 0,88% R$ 988.910.948 1,04% 23,58%
0991 - Vida R$ 1.490.872.264 1,64% R$ 1.878.875.007 1,98% 26,03%
0993 - VIDA EM GRUPO R$ 9.802.499.206 10,81% R$ 10.548.619.909 11,12% 7,61%
0000 - SEGUROS HABITACIONAIS R$ 2.683.541.703 2,96% R$ 3.101.675.566 3,27% 15,58%
0000 - SEGUROS RURAIS R$ 2.954.977.523 3,26% R$ 3.275.218.319 3,45% 10,84%
1601 - Microsseguros de Pessoas R$ 82.976.648 0,09% R$ 78.708.097 0,08% -5,14%
1602 - Microsseguros de Danos R$ 2.483.142 0,00% R$ 18.975.175 0,02% 664,16%
0000 - OUTROS R$ 3.971.261 0,00% R$ 3.473.654 0,00% -12,53%

TOTAL SEGUROS DIRETOS R$ 86.472.829.670 95,35% R$ 90.562.603.504 95,45% 4,73%
0000 -DPVAT R$ 4.220.336.678 4,65% R$ 4.314.485.086 4,55% 2,23%

TOTAL SEGUROS DIRETOS R$ 90.693.166.348 100,00% R$ 94.877.088.590 100,00% 4,61%
VGBL R$ 71.392.060.904 44,05% R$ 86.146.853.491 47,59% 20,67%

TOTAL GERAL R$ 162.085.227.252 100,00% R$ 181.023.942.081 100,00% 11,68%



EX- DPVAT E VGBL

SEGUROS 2014 % 2015 % %15/14

SP R$ 40.561.668.605 46,91% R$ 39.571.561.028 43,70% -2,44%

RJ R$ 8.198.221.121 9,48% R$ 8.895.498.191 9,82% 8,51%

MG R$ 6.692.789.967 7,74% R$ 6.851.921.071 7,57% 2,38%

RS R$ 5.780.558.308 6,68% R$ 6.814.230.026 7,52% 17,88%

PR R$ 5.701.484.720 6,59% R$ 5.991.925.783 6,62% 5,09%

SC R$ 3.115.386.816 3,60% R$ 3.451.135.802 3,81% 10,78%

DF R$ 2.695.119.293 3,12% R$ 3.158.004.945 3,49% 17,17%

BA R$ 2.107.994.255 2,44% R$ 2.697.530.994 2,98% 27,97%

GO R$ 1.932.025.490 2,23% R$ 2.151.302.001 2,38% 11,35%

CE R$ 1.353.212.496 1,56% R$ 1.513.654.359 1,67% 11,86%

PE R$ 1.471.559.873 1,70% R$ 1.504.889.642 1,66% 2,26%

ES R$ 1.052.146.110 1,22% R$ 1.170.945.187 1,29% 11,29%

MT R$ 1.054.682.463 1,22% R$ 1.147.221.465 1,27% 8,77%
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MT R$ 1.054.682.463 1,22% R$ 1.147.221.465 1,27% 8,77%

MS R$ 825.614.810 0,95% R$ 885.845.570 0,98% 7,30%

PB R$ 448.775.156 0,52% R$ 797.980.775 0,88% 77,81%

PA R$ 736.190.992 0,85% R$ 754.934.966 0,83% 2,55%

RN R$ 438.211.409 0,51% R$ 496.505.245 0,55% 13,30%

MA R$ 463.182.362 0,54% R$ 488.238.903 0,54% 5,41%

AM R$ 425.818.004 0,49% R$ 463.716.121 0,51% 8,90%

AL R$ 337.543.491 0,39% R$ 356.177.794 0,39% 5,52%

SE R$ 255.098.169 0,30% R$ 327.440.324 0,36% 28,36%

RO R$ 231.205.631 0,27% R$ 327.281.830 0,36% 41,55%

PI R$ 283.093.820 0,33% R$ 313.270.336 0,35% 10,66%

TO R$ 185.127.972 0,21% R$ 248.537.377 0,27% 34,25%

AP R$ 46.783.087 0,05% R$ 69.078.276 0,08% 47,66%

RR R$ 30.378.009 0,04% R$ 57.898.531 0,06% 90,59%

AC R$ 48.957.241 0,06% R$ 55.876.962 0,06% 14,13%

Totais R$ 86.472.829.670 100,00% R$ 90.562.603.504 100,00% 4,73%
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% SINISTRALIDADE % COMERCIAL
JAN / DEZ - 2015 2014 2015 2014 2015

0114 - Compreensivo Residencial 27,04% 31,44% 33,82% 32,34%
0116 - Compreensivo Condomínio 57,10% 63,36% 30,93% 31,55%
0118 - Compreensivo Empresarial 66,43% 52,34% 28,69% 28,53%
0141 - LUCROS CESSANTES 20,07% 30,30% 20,37% 18,31%
0167 - RISCOS DE ENGENHARIA 70,26% 42,25% 11,28% 11,38%
0171 - RISCOS DIVERSOS 26,80% 30,94% 40,18% 44,29%
0195 - Garantia Est./Ext.Gar-Bens em Geral 17,53% 16,98% 63,85% 62,09%
0196 - Riscos Nomeados e Operacionais 76,05% 70,02% 4,89% 7,50%
0234 - RISCOS DE PETRÓLEO 14,67% 72,07% 2,27% 3,58%
0272 - RISCOS NUCLEARES 0,00% 0,02% 0,27% 0,00%
0274 - SATÉLITES -0,01% -0,04% 5,79% 0,18%
0310 - R.C.Administradores e Diretores-D&O 53,49% 53,33% 12,22% 11,83%
0313 - R. C. Riscos Ambientais 37,23% 54,00% 18,06% 19,13%
0351 - R. C. Geral 65,03% 114,17% 15,03% 16,63%
0378 - R. C. Profissional 48,92% 59,12% 18,82% 19,56%
0433 - Marítimos 50,82% 53,52% 8,97% 10,98%
0435 - AERONÁUTICOS 39,72% 132,61% 6,05% 5,77%
0000 - AUTOMÓVEIS 64,10% 61,90% 19,50% 19,45%
0621 - TRANSPORTE NACIONAL 75,71% 69,32% 20,38% 21,16%
0622 - TRANSPORTE INTERNACIONAL 42,57% 52,32% 19,81% 21,24%
0000- SEGUROS PARA ÔNIBUS 59,16% 65,91% 20,27% 21,81%
0000 - Garantia 14,52% 15,53% 11,77% 10,57%
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0000 - Garantia 14,52% 15,53% 11,77% 10,57%
0746 - FIANÇA LOCATÍCIA 23,57% 34,08% 29,42% 29,33%
0748 - CRÉDITO INTERNO 74,19% 114,61% 15,68% 15,81%
0749 - CRÉDITO A EXPORTAÇÃO 18,82% 86,51% 11,04% 13,33%
0929 - Auxílio Funeral 31,25% 22,35% 33,57% 31,58%
0969 - Viagem 32,49% 29,33% 16,43% 31,37%
0977 - Prestamista (exceto Habit e Rural) 17,69% 15,74% 36,26% 36,36%
0980 - Educacional 79,03% 62,45% 25,60% 23,44%
0000 - ACIDENTES PESSOAIS 17,13% 17,89% 33,34% 33,54%
0983 - Dotal Misto 14,82% 0,00% 75,44% 0,00%
0984 - Doenças Graves ou Doença Terminal 17,42% 13,13% 27,88% 28,95%
0986 - Dotal Puro 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
0987 - Desemprego/Perda de Renda 22,36% 40,10% 31,56% 41,66%
0990 - Eventos Aleatórios 24,28% 22,51% 23,25% 23,10%
0991 - Vida 22,78% 26,45% 24,28% 31,49%
0993 - VIDA EM GRUPO 52,09% 46,67% 26,05% 25,84%
0000 - SEGUROS HABITACIONAIS 14,20% 17,22% 6,85% 9,69%
0000 - SEGUROS RURAIS 42,68% 51,47% 14,88% 15,95%
1601 - Microsseguros de Pessoas 9,45% 6,10% 34,23% 15,05%
1602 - Microsseguros de Danos 15,45% 13,63% 22,07% 9,27%

0000 - OUTROS 320,12% 272,22% 24,34% 10,15%

TOTAL SEGUROS DIRETOS 48,33% 48,22% 24,25% 24,69%

0000 -DPVAT 87,62% 86,60% 1,90% 1,41%

TOTAL SEGUROS DIRETOS 50,32% 50,09% 23,12% 23,56%



% RES. RESSEGURO % MARGEM

JAN / DEZ - 2015 2014 2015 2014 2015

0114 - Compreensivo Residencial -1,45% -1,21% 37,60% 34,93%
0116 - Compreensivo Condomínio -4,73% -1,78% 7,05% 3,21%
0118 - Compreensivo Empresarial 6,50% -2,34% 11,56% 16,76%
0141 - LUCROS CESSANTES -34,29% -26,61% 19,46% 26,50%
0167 - RISCOS DE ENGENHARIA -6,58% -34,78% 12,57% 17,84%
0171 - RISCOS DIVERSOS -7,40% 2,43% 25,09% 27,34%
0195 - Garantia Est./Ext.Gar-Bens em Geral -0,03% 0,02% 18,59% 20,95%
0196 - Riscos Nomeados e Operacionais -1,78% -10,46% 4,95% 3,93%
0234 - RISCOS DE PETRÓLEO -62,80% -24,43% 3,45% 11,11%
0272 - RISCOS NUCLEARES -71,76% -62,82% 1,82% -0,26%
0274 - SATÉLITES 0,00% 0,00% 3,01% 2,46%
0310 - R.C.Administradores e Diretores-D&O -11,02% -12,12% 23,55% 20,88%
0313 - R. C. Riscos Ambientais -26,15% -12,92% 17,99% 13,24%
0351 - R. C. Geral -5,51% 38,07% 13,93% 7,46%
0378 - R. C. Profissional -15,44% -5,48% 15,55% 15,46%
0433 - Marítimos -15,54% -14,80% 11,47% 20,25%
0435 - AERONÁUTICOS -28,90% 45,60% 12,55% -4,01%
0000 - AUTOMÓVEIS -0,03% 0,02% 16,37% 18,67%
0621 - TRANSPORTE NACIONAL -0,09% -5,40% 3,82% 4,20%
0622 - TRANSPORTE INTERNACIONAL -13,07% -1,40% 23,96% 25,08%
0000- SEGUROS PARA ÔNIBUS -3,51% 4,11% 17,91% 16,70%
0000 - Garantia -24,12% -16,51% 23,05% 18,74%
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0000 - Garantia -24,12% -16,51% 23,05% 18,74%
0746 - FIANÇA LOCATÍCIA 1,10% -0,59% 48,17% 35,99%
0748 - CRÉDITO INTERNO -4,59% 24,06% 4,56% -1,57%
0749 - CRÉDITO A EXPORTAÇÃO -31,04% 13,91% 35,86% 18,86%
0929 - Auxílio Funeral 0,00% 0,60% 35,18% 46,69%
0969 - Viagem -2,29% -1,90% 48,70% 37,30%
0977 - Prestamista (exceto Habit e Rural) -0,02% -0,15% 46,02% 47,73%
0980 - Educacional -0,35% -0,66% -4,97% 13,43%
0000 - ACIDENTES PESSOAIS -0,38% -0,37% 49,15% 48,20%
0983 - Dotal Misto 0,00% -0,09% 9,74% 0,00%
0984 - Doenças Graves ou Doença Terminal -0,14% -0,47% 54,53% 57,37%
0986 - Dotal Puro 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
0987 - Desemprego/Perda de Renda -3,51% -2,22% 43,91% 16,23%
0990 - Eventos Aleatórios -0,73% -0,37% 51,72% 53,98%
0991 - Vida -0,01% 0,20% 52,92% 42,47%
0993 - VIDA EM GRUPO -0,99% -1,71% 20,83% 25,72%
0000 - SEGUROS HABITACIONAIS -3,19% -2,69% 75,71% 70,32%
0000 - SEGUROS RURAIS -9,00% 5,62% 27,25% 26,45%
1601 - Microsseguros de Pessoas 0,00% 0,01% 56,32% 78,86%
1602 - Microsseguros de Danos 0,00% 0,00% 62,48% 77,11%

0000 - OUTROS 578,90% 753,06% -87,00% 22,18%

TOTAL SEGUROS DIRETOS -2,03% -0,59% 25,19% 26,45%

0000 -DPVAT 0,00% 0,00% 10,48% 11,99%

TOTAL SEGUROS DIRETOS -1,93% -0,57% 24,44% 25,75%


